СООБЩЕНИЕ

г. Москва              20 января 2025 года

Настоящим ООО «Цифра брокер» (далее - «Общество») сообщает об утверждении новой редакции Договора на ведение ИИС, Договора
обслуживания, Регламента обслуживания Клиентов ООО «Цифра брокер, Условий осуществления депозитарной деятельности ООО «Цифра
брокер».

Новая редакция документов вступает в силу с 04 февраля 2025 года, в порядке части 2 статьи 425 Гражданского кодекса РФ
распространяет свое действие на отношения Сторон с 01 февраля 2025.

Общество производит раскрытие информации путем публикации текста настоящего Сообщения и новой редакции документов, включающей
все вносимые изменения, на Сайте Общества.

Перечень основных изменений:

Наименован
ие
документа,
№ пункта

Действующая редакция документов Редакция от 20 января 2025 года

Пункт 7.1.3-7.1.4.
Договора ИИС
Пункт 5.1.5-5.1.6
Договора
обслуживания

В действующей редакции отсутствуют В случае возникновения задолженности Клиента перед Брокером по
денежным средствам в российских рублях и наличия обеспечения такой
задолженности денежными средствами в иностранной валюте
организованные торги которой не проводятся, Клиент поручает Брокеру
осуществить продажу принадлежащей Клиенту иностранной валюты в
количестве, минимально необходимом для погашения такой
задолженности Клиента перед Брокером, внебиржевой Конверсионной
сделкой в порядке Приложения №6 к Регламенту по курсу не хуже чем
уменьшенный на 5 процентов курс Банка России такой иностранной
валюты к российскому рублю на дату сделки.
В случае возникновения задолженности Клиента перед Брокером по
денежным средствам в иностранной валюте организованные торги которой
не проводятся, Клиент поручает Брокеру осуществить покупку такой
иностранной валюты в количестве, минимально необходимом для
погашения такой задолженности Клиента перед Брокером, внебиржевой
Конверсионной сделкой в порядке Приложения №6 к Регламенту по курсу
не хуже чем увеличенный на 5 процентов курс Банка России такой
иностранной валюты к российскому рублю на дату сделки.

Пункты 6.4 -6.6
Договора
обслуживания

В действующей редакции отсутствует
6.4 Получение Клиентом вознаграждения за использование Брокером
денежных средств Клиента в российских рублях в порядке «Долгосрочный
депозит».
6.4.1 Для целей получения вознаграждения за использование Брокером

Свободного остатка средств Клиента в российских рублях в порядке
«Долгосрочный депозит» Клиент с использованием Системы ТРЕЙДЕРНЕТ
подает Брокеру поручение типа «Долгосрочное размещение денег».
6.4.2 Поручение типа «Долгосрочное размещение денег» содержит
следующие параметры его исполнения:
•Сумма денежных средств в российских рублях, в отношении которых
Клиентом подается поручение (далее – Сумма депозита);
•Срок, на который Клиентом предоставляется Брокеру право
использования денежных средств, указанных в Поручении (далее – Срок
депозита);
•Ставка вознаграждения, уплачиваемого Клиенту Брокером за
использование Брокером денежных средств Клиента в течение всего Срока
депозита.
6.5 Возможность подачи поручения типа «Долгосрочное размещение
денег», минимальная Сумма депозита, доступные Сроки депозита, ставки
вознаграждения, выплачиваемого Брокером Клиенту в зависимости от
Суммы и Срока депозита, доводятся до сведения Клиента посредством
Системы ТРЕЙДЕРНЕТ.
6.5.1 Поручение типа «Долгосрочное размещение денег» исполняется
Брокером путем создания отдельного неторгового раздела счета
Брокерского счета Клиента, списания с торгового раздела Брокерского
счета клиента денежных средств, указанных в Поручении типа
«Долгосрочное размещение денег», зачисление их на указанный
неторговый раздел.
6.5.2 Использование Брокером Суммы депозита в порядке «Долгосрочный
депозит» прекращается при наступлении следующих оснований:
•Истечение Срока депозита с даты исполнения Поручения типа
«Долгосрочное размещение денег»; либо
•Подача Клиентом Поручения типа «Досрочное расторжение договоров» в
отношении денежных средств, указанных в Поручении типа «Долгосрочное
размещение денег»; либо
•Возникновение оснований закрытия Непокрытой позиции по ДС и/или
Непокрытой позиции по ЦБ согласно Приложения №3 к Регламенту
обслуживания Клиентов ООО «Цифра брокер» «Условия совершения
Сделок с неполным покрытием»; либо
•Возникновение иных обстоятельств, препятствующих использованию
Брокером денежных средств Клиента, указанных в Поручении типа
«Долгосрочное размещение денег».
6.5.3 Прекращение использования Брокером денежных средств Клиента в
порядке «Долгосрочный депозит» не является отказом Клиента от

предоставления Брокеру права использования в своих интересах
денежных средств Клиента в общем порядке согласно Договора
обслуживания.
6.5.4 За использование Брокером денежных средств Клиента в российских
рублях в порядке «Долгосрочный депозит» Клиенту в качестве
вознаграждения Брокером ежедневно начисляются и по окончании
прекращения использования Брокером Суммы депозита в порядке
«Долгосрочный депозит» выплачиваются проценты в порядке,
установленном настоящим Договором.
6.5.5 В случае, если до истечения Срока депозита не возникло какого-либо
из оснований прекращения использования Брокером Суммы депозита в
порядке «Долгосрочный депозит», Брокер не позднее рабочего дня,
следующего за днем истечения Срока депозита:
•Осуществляет списание Суммы депозита с неторгового раздела на
торговый раздел Брокерского счета Клиента;
•Зачисляет на Брокерский счет Клиента вознаграждение по ставке,
указанной в Поручении типа «Долгосрочное размещение денег».
6.5.6 В случае, если до истечения Срока депозита возникло какое-либо из
оснований прекращения использования Брокером Суммы депозита в
порядке «Долгосрочный депозит», Брокер не позднее рабочего дня после
наступления таких событий:
•Осуществляет списание Суммы депозита с неторгового раздела на
торговый раздел Брокерского счета Клиента;
•Осуществляет перерасчёт начисленных процентов по ставке, равной
ключевой ставке Банка России, уменьшенной на 4,5 процента годовых с
отражением корректировки начисленных процентов в Отчете Брокера,
зачисляет исчисленную сумму процентов на Брокерский счет Клиента.
6.5.7 Вознаграждение за использование Брокером денежных средств
Клиента рассчитывается за каждый календарный день с даты, следующей
за датой приема Брокером поручения типа «Долгосрочное размещение
денег» включительно до даты списания Суммы депозита с неторгового
раздела на торговый раздел Брокерского счета Клиента, не включая эту
дату, по действующей на такой день ставке вознаграждения.
6.6 В случаях, установленных действующим законодательством, при
выплате Клиенту вознаграждения за использование Брокером денежных
средств Клиента Брокер выполняет функции налогового агента.

Приложение №2 к
Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»
Тарифы на услуги

В действующей редакции отсутствует

Брокера
Пункт 3.1.1
(Применительно
ко всем Тарифам)

Комиссия Брокера за ведение
Брокерского счета клиента
(взимается при положительной
величине среднедневной стоимости
Активов, учитываемых на брокерском
счете Клиента (без учета Активов,
распоряжение которыми ограничено
в результате введения
международных ограничений), не
применяется к Договору на ведение
ИИС, взимается в последний рабочий
день месяца или действия Договора
обслуживания

150 рублей в месяц
но не более Стоимости чистых
Активов Клиента на последний
календарный день месяца

Пункт 2.2.
Приложения №6
к Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»
Условия
совершения
сделок с
иностранной
валютой и
драгоценными
металлами

Брокер оказывает Клиенту услуги по исполнению
Поручений Клиента на заключение сделок на
Валютном рынке путем подачи анонимных заявок на
организованные торги ПАО Московская биржа на
заключение сделок с кодами инструментов:
CNYRUB_TOM; CNYRUB_TMS;
BYNRUB_TOM, BYNRUB_TMS;
GLDRUB_TOM; SLVRUB_TOM.

Брокер оказывает Клиенту услуги по исполнению Поручений Клиента на
заключение сделок на Валютном рынке путем подачи анонимных заявок на
организованные торги ПАО Московская биржа на заключение сделок с
кодами инструментов:
CNYRUB_TOM; CNYRUB_TMS;
BYNRUB_TOM, BYNRUB_TMS;
GLDRUB_TOM; SLVRUB_TOM; PLTRUB_TOM; PLDRUB_TOM.

Пункт 3.3
Приложения №6
к Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»
Условия
совершения
сделок с
иностранной
валютой и
драгоценными
металлами

Совершение внебиржевых Конверсионных сделок
осуществляется Брокером исключительно на
основании лимитных Приказов Клиента.

Совершение внебиржевых Конверсионных сделок осуществляется
Брокером исключительно на основании лимитных Приказов Клиента.
Рыночные Приказы Клиента на совершение внебиржевых Конверсионных
сделок подлежат исполнению Брокером по курсу, доступному Брокеру на
момент исполнения поручения и размещенному в личном кабинете
Системы ТРЕЙДЕРНЕТ в разделе «Обмен валюты».

Приложение №1 к
Порядку оказания
услуг по
заключению
договоров,

В действующей редакции отсутствует 6.Премия по Контракту
6.1.В случае если позиция по финансовому инструменту, являющемуся
Базовым активом Контракта, в период с даты заключения Контракта до его

являющихся
производными
финансовыми
инструментами
Статья 6

исполнения предполагает получение дохода в денежной форме, Сторона 2
уплачивает Стороне 1 Премию по Контракту.
6.2.Премия по Контракту уплачивается Стороной 2 Стороне 1 в валюте
выплаты дохода в течение 30 календарных дней с даты фактического
исполнения эмитентом или иными обязанными лицами обязательства по
выплате дохода по финансовому инструменту, являющемуся Базовым
активом Контракта.
6.3.Премия по Контракту рассчитывается по следующей формуле:
S = D × 70%, где:
S – Премия по Контракту;
D – сумма дохода по финансовому инструменту, приходящаяся на базовый
актив Контракта, обязательство по выплате которого фактически
исполнено эмитентом финансового инструмента, являющегося Базовым
активом Контракта или иным обязанным лицом.

Депозитарный
договор

По тексту действующей редакции В редакции от 20.01.2025 приложения к Депозитарному договору – формы
заявлений о присоединении изложены в новой редакции

Пункт 6.3.6
Условий
осуществления
депозитарной
деятельности
ООО «Цифра
брокер»

Проверка полномочий инициатора операции, полноты
и правильности оформления поручения и
сопровождающих документов, регистрация в
Журнале принятых поручений при подаче поручения
на перевод ценных бумаг со счета депо одного
депонента на счет депо другого депонента внутри
Депозитария, поручения на перевод ценных бумаг с
одного счета депо депонента на другой счет депо
этого же депонента внутри Депозитария, перевод
ценных бумаг между разделами счета депо,
осуществляются Депозитарием в течение 7 рабочих
дней с даты приема поручения и сопровождающих
документов от инициатора операции.

Проверка полномочий инициатора операции, полноты и правильности
оформления поручения и сопровождающих документов, регистрация в
Журнале принятых поручений при подаче поручения на перевод ценных
бумаг со счета депо одного депонента на счет депо другого депонента
внутри Депозитария, поручения на перевод ценных бумаг с одного счета
депо депонента на другой счет депо этого же депонента внутри
Депозитария, перевод ценных бумаг между разделами счета депо,
осуществляются Депозитарием в течение 3 рабочих дней с даты приема
поручения и сопровождающих документов от инициатора операции.

Пункт 7.6.11
Условий
осуществления
депозитарной
деятельности
ООО «Цифра
брокер»

Срок проверки полного комплекта представленных
Депонентом документов согласно пунктов 7.6.8-7.6.10
составляет 10 (Десять) рабочих дней с даты их
представления.

7.6.11.Срок проверки полного комплекта представленных Депонентом
документов согласно пунктов 7.6.8-7.6.10 составляет 5 (Пять) рабочих дней
с даты их представления.

Пункт 1.16
Приложение №5 к
Условиям
депозитарной
деятельности

В действующей редакции отсутствует

Дополнительная комиссия за ускоренную (в
течение 1 рабочего дня) подготовку выписок,
отчетов по счету депо Депонента

5000 рублей за
каждый

документ

Пункт 1.18
Приложение №5 к
Условиям
депозитарной
деятельности

Плата за ведение
счетов депо владельца.
Взимается однократно в
течение месяца в
рабочий день первой в
расчетном месяце:
- операции зачисления
или списания ценных
бумаг по итогам
биржевых торгов

150 рублей в месяц

Исключено в редакции от 20.01.2025

Пункты 1.20-1.21
Приложения №5 к
Условиям
депозитарной
деятельности

В действующей редакции отсутствует

Дополнительная комиссия за ускоренное (в

порядке Т+1+N+1, как это определено
Приложением №4 к Условиям) исполнение
депозитарных операций прием ценных бумаг на
хранение и учет (зачисление ценных бумаг),
снятие ценных бумаг с хранения и учета
(списание ценных бумаг), перемещение ценных
бумаг.

5 000 рублей

Дополнительная комиссия за ускоренное (в
течение 2 (двух) рабочих дней рассмотрение
комплекта представленных Депонентом
документов, подтверждающих соблюдение
ограничений действующего законодательства,
устанавливающих ограничения на
распоряжение (блокирование) ценными
бумагами (при зачислении ценных бумаг)

5 000 рублей

Пункт 2.2.9
Приложение №5 к
Условиям
депозитарной
деятельности

Оказание услуг по учету
ценных бумаг с местом
хранения ФРИДОМ
ФИНАНС ЕВРОПА ЛТД
на счетах,
предназначенных для

130 рублей в месяц за
каждый выпуск ценных

бумаг

Оказание услуг по учету ценных бумаг с
местом хранения ФРИДОМ ФИНАНС
ЕВРОПА ЛТД, ООО «Фридом Финанс
Армения» на счетах, предназначенных для
обособленного (сегрегированного) учета,
осуществляемого депозитарием места

130 рублей в месяц за
каждый выпуск ценных

бумаг

обособленного
(сегрегированного)
учета, осуществляемого
депозитарием места
хранения

хранения